— 1 —

粤工总女委〔2023〕15 号

关于开展 2023 年女职工“两癌”免费筛查
关爱活动的通知

各地级以上市总工会、省级产业工会、省直属机关工会、中央驻

穗单位和部分省属（集团）公司及有关厅（局）工会女职工委员

会：

为贯彻落实《“健康广东 2030”规划》《广东省妇女发展规划

（2021-2030年）》《广东省实施<女职工劳动保护特别规定>办法》，

贯彻落实全国总工会、国家卫生健康委《关于加强女职工“两癌”

筛查的工作意见》，扎实推进省总工会“我为职工办实事”实践活动，

推动用人单位广泛开展女职工宫颈癌和乳腺癌（以下简称“两癌”）

筛查，做到早诊断、早发现、早治疗，不断提高全省女职工健康

保障水平，省总工会女职工委员会拟于 2023 年 7月至 11 月，以

“健康向未来 工会伴你行”为主题，开展全省女职工“两癌”

免费筛查关爱活动，切实把省总工会为女职工“送健康”关爱行

动落到实处。现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、筛查对象范围

根据省总工会女职工委员会七届三次全委会议工作部署，筛

查对象主要为全省已建工会组织的用人单位近三年来未参加过妇

检的育龄困难女职工和女农民工、新就业形态女性劳动者及户外一

线女职工。

二、筛查名额分配

“两癌”免费筛查名额共 1.2 万名（具体安排见附件 1）。

1.各市筛查名额。根据各地市女职工队伍规模特别是新业态

女职工队伍规模及本市工会女职工工作开展情况，按 600 人、500

人、400 人三个档次分配各市筛查名额。助力 2023 年全省新业

态工会工作“六大行动”之“关心关爱温暖行动”实施，各地市

主要组织新就业形态女性劳动者进行“两癌”免费筛查关爱服务。

2.部分省产业（系统）工会筛查名额。根据各省产业（系统）

单位女职工体检安排和工会女职工工作开展情况，结合单位意

愿，对外来用工较多、户外一线女职工较多的部分省产业（系统）

工会分配筛查名额各 400 人。其余单位已安排女职工体检、妇检

或一线女职工人数少、分散等情况，不分配名额，由本产业（系

统）本单位自行解决。

3.省总工会蹲点工作组筛查名额。根据部分省总工会蹲点工

作组（驻河源东源县高新技术产业开发区、茂名茂南石化工业园、

清远高新技术产业开发区的省总蹲点工作组）为促进建会入会工

作需要，拟为女职工办实事提出女职工“两癌”免费筛查名额要

— 3 —

求，拟给予相关蹲点工作组各 300 个筛查名额，共 900 名。

三、筛查经费安排

2023 年，省总工会安排女职工“两癌”免费筛查专项资金

300 万元，按照 250 元/人的标准向各地级以上市总工会和有关省

产业（系统）工会拨付女职工“两癌”筛查补助资金，按省总工会

财务规定程序执行。广东省工人医院具体负责落实筛查事宜。各

地各省产业（系统）工会视检查完成情况与省工人医院按工会优

惠价250元/人结算，专款专用。各级工会女职工组织要积极配

套资金开展女职工“两癌”筛查，若由省工人医院负责，可参照

工会优惠价执行。

四、筛查项目内容

（一）宫颈癌检查

1.妇科检查：包括盆腔检查及阴道分泌物湿片显微镜检查/

革兰染色检查。

2.HPV 检测（HPV 高危亚型检测或 HPV 高危分型检测）：包

括取材、保存、实验室检测及报告。HPV 试剂所采用的技术平台

及其产品至少要包含世界卫生组织明确确认的 13 种以上的高危

型型别，包括：HPV16、18、31、33、35、39、45、51、52、56、

58、59、68 等亚型，确保检测质量。

3.宫颈细胞学检查(TCT)：对 HPV 高危亚型检测结果阳性或

HPV 高危分型检测结果为除 HPV16、18 型以外的其他高危型者进

— 4 —

行宫颈细胞学检查（TCT），包括取材、涂片、固定、染色以及

采用 TBS 分类的描述性报告对宫颈细胞进行评价。

4.阴道镜检查：对 HPV 高危分型检测结果为 16,18 型、宫颈

细胞学检查结果异常/可疑者以及肉眼检查异常者提供当地医院

检查治疗绿色服务通道进行阴道镜检查，费用女职工自理。

5.组织病理学检查：对阴道镜检查结果异常/可疑者提供当

地医院检查治疗绿色服务通道进行组织病理学检查，费用女职工

自理。

（二）乳腺癌筛查

1.乳腺临床检查和乳腺彩色超声检查或 MEIK 乳腺检查（各

市总工会、省产业/系统工会可与省工人医院联系，选择乳腺彩

超或 MEIK 进行乳腺癌筛查）：对接受检查的女职工均进行乳腺

的视诊、触诊和乳腺彩色超声检查或 MEIK 乳腺检查，并配备图

文记录系统或存储系统。检查结果采用乳腺影像分级评估报告系

统（以下简称 BI-RADS 分级评估报告系统）。

2.组织病理学检查：对乳腺彩超检查 BI-RADS 分级 4 级和 5

级、X 线检查 BI-RADS 分级 4 级和 5 级者提供当地医院检查治疗

绿色服务通道直接进行组织病理学检查（以下简称活检），费用

女职工自理。

3.对乳腺X线检查0级和3级者应当由主治以上专科医生综

合评估后进行随访、活检或其他进一步检查。

（三）妇科病普查

— 5 —

1.妇科检查：包括妇科检查及阴道分泌物湿片显微镜检查/

革兰染色检查;

2.宫颈脱落细胞巴氏检查;

3.乳腺临床检查，包括乳腺的视诊、触诊。

五、组织管理

（一）省总工会女职工委员会是“两癌”筛查主导单位。

负责制定女职工免费“两癌”检查及妇科病普查项目工作实

施方案，负责项目组织、协调和监督指导。负责对项目经费的预

算、审核、划拨及资金使用监督。督促各地各产业（系统）工会

做好宣传发动和组织管理工作，推进女职工“两癌”检查及妇科

病普查工作的实施，并开展“两癌”筛查工作绩效考核。

（二）各地级以上市总工会、省产业（系统）工会女职工委

员会是本项目的组织协调单位。

1.精心组织。要高度重视“两癌”筛查工作，按照筛查对象

范围和分配名额动员组织女职工有序参加“两癌”筛查。要做好

现场监督检查工作，加强对患病女职工的关爱和帮扶。注意检查

筛查医疗物品卫生及场所私密性，提升服务水平，确保筛查质量。

请与广东省工人医院大体检办公室联系确定检查时间和地点，并

提供符合检查医疗要求的场所。医院联系人：广东省工人医院大

体检办公室负责人詹锦强，联系电话：020-82200277、

13798166742。

— 6 —

2.专款专用。要严格执行省总工会有关财务规定,专款专用，

不得改变资金用途，所拨补助资金当年用完结清。所有参加“两

癌”筛查的女职工实行实名制登记，筛查名册由具体负责组织该

项工作的单位工会或工会女职工委员会盖章确认。

3.配套资金。在省总工会专项补助资金的基础上，要积极争

取同级工会和单位行政的支持，积极配套资金开展，推动更多用

人单位开展女职工“两癌”筛查，不断扩大女职工“两癌”筛查

普惠面。各地工会要积极配套资金，重点为新就业形态女性劳动

者提供“两癌”免费筛查关爱服务。

4.加强宣传。要通过各级工会媒体和社会主流媒体广泛宣传

女职工“两癌”筛查工作，不断扩大社会影响，推动更多用人单

位开展女职工“两癌”筛查服务，做到疾病早诊断、早发现、早

治疗，不断提高全省女职工健康保障水平，推动健康广东建设。

（三）广东省工人医院是项目实施单位，负责落实女职工“两

癌”筛查及妇科病普查工作。

1.负责组建“两癌”筛查医务人员团队。团队由主治医师以

上妇科医师领队，包括 3 名妇科医生、2-3 名彩超医师/技师、

6-8 护士组成。检查人员均具备相应执业（助理）医师、执业护

士资格或实验室诊疗工作资质，相关仪器检测工作人员均经培训

合格后上岗。届时按照各单位约定的筛查时间派出专业医疗体检

车和体检医务人员团队深入基层开展，筛查工作结束后及时为女

职工出具电子检查报告及向组织单位提供本次筛查情况总报告。

— 7 —

医院团队负责筛查出行交通及食宿等各项费用。

2.负责项目的质量控制。“两癌”筛查所需医疗物品必须正

规渠道引进，确保质量。定期对女职工“两癌”筛查及妇科病普

查项目工作进行质控，规范操作流程，复核筛查结果；对筛查质

量进行通报并提出改进措施，指定专人负责随访，随访人员要按

照妇女宫颈癌和乳腺癌筛查异常/可疑病例随访登记表加强异常

/可疑病例的追踪随访，督促尽早明确诊断并接受治疗。定期向

省总工会女职工委员会报送全省女职工“两癌”筛查工作进展，

接受监督指导。

3.负责组织人员培训学习，包括医疗机构相关管理和专业技

术人员培训。培训采取集中理论培训与定期请相关专家到基层技

术指导相结合的方式进行，并根据项目实施过程中发现的问题，

不定期组织开展人员培训。

4.负责组织制作宣教材料，广泛开展妇女“两癌”筛查及妇

科病普查项目相关政策和妇女健康知识宣传，普及癌症预防与早

诊早治知识。重点将健康教育、癌症预防、临床诊治及康复指导

有机地结合起来，营造有利于保护女职工健康的社会舆论氛围。

5.负责承担对筛查异常/可疑病例的随访管理，并联合地方

工会为需进一步检查治疗的女职工提供当地医院检查治疗绿色

服务通道。

6.完成省总工会“两癌”筛查任务后，向省总工会女职工委

员会提供本年度女职工“两癌”筛查名单及筛查情况报告。

— 8 —

六、上报材料要求

1.各市总工会、省产业（系统）工会女职工委员会在“两癌”

筛查工作或体检结束后及时报送筛查信息及图片（2 张）至省总

女职工部政务邮箱及工作群，以更及时宣传“两癌”筛查情况，

扩大社会影响，推进工作。

2.各市总工会、省产业（系统）工会女职工委员会于 2023

年 11 月底前完成“两癌”筛查任务，并将工作总结（1500 字内）、

筛查情况汇总表（见附件 2）一并发至省总工会女职工部政务邮

箱。

联系人：王芬、蔡莼

联系电话：020-83871660、86153016

政务邮箱：szgh_wf@gd.gov.cn

附件:

1.2023年关爱行动资金和“两癌”筛查人数分配表

2.2023年关爱行动“两癌”筛查情况汇总表

广东省总工会女职工委员会

2023年 7月27日

— 9 —

附件 1

2023 年关爱行动资金和“两癌”筛查人数分配表

单 位
资金分配

（元）

筛查人数

（人）

广州市总工会 150000 600

深圳市总工会 150000 600

珠海市总工会 125000 500

汕头市总工会 125000 500

佛山市总工会 150000 600

韶关市总工会 100000 400

河源市总工会 100000 400

梅州市总工会 100000 400

惠州市总工会 125000 500

汕尾市总工会 150000 600（含省老干轻陭队

送健康活动配套名额）

东莞市总工会 150000 600

中山市总工会 100000 400

阳江市总工会 100000 400

— 10 —

江门市总工会 125000 500

湛江市总工会 125000 500

茂名市总工会 100000 400

肇庆市总工会 100000 400

清远市总工会 100000 400

潮州市总工会 100000 400

揭阳市总工会 100000 400

云浮市总工会 100000 400

市总 小计 2475000 9900

省工业工会 100000 400

省财贸工会 100000 400

南航集团有限公司工会 100000 400

省产业（系统） 小计 300000 1200

省总驻河源东源县高新

技术产业开发区蹲点工

作组

75000 300

省总驻、茂名茂南石化工

业园蹲点工作组

75000 300

— 11 —

省总驻清远高新技术产

业开发区蹲点工作组

75000 300

省总蹲点工作组 小计 225000 900

合计 3000000 12000

— 12 —

附件 2

2023 年关爱行动“两癌”筛查情况汇总表

单位： 市总工会/省产业（系统）工会

“关爱行动”

资金

金额

（万元）

企业数

（个）

筛查

人数

（人）

其中，

困难

女职

工数

（人）

新就业形

态女性劳

动者人数

（人）

省总资金

各地市/省产

业（系统）以

下工会配套

资金

合 计